
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Άρση αναδασωτέας για εκτάσεις στη θέση «Κρύο 
Πηγάδι Βιλλίων» Δ. Μάνδρας  - Ειδυλλίας της 
υπ’  αρ. 1335/29-07-1991 (Δ’  570) απόφασης του 
Νομάρχη Δυτικής Αττικής περί κήρυξης έκτασης 
ως αναδασωτέας από πυρκαγιά.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτα-
σης  - δημοσίου δάσους 3.928,00 τ.μ. στη θέση 
«Κοτρώνι» περιοχής Τοπικής Κοινότητας Ελληνο-
εκκλησιάς, Δημοτικής Ενότητας Ανδρούσας, του 
Δήμου Μεσσήνης, Νομού Μεσσηνίας.

3 Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών τμημάτων 
του ρέματος «Απόκρημνο» όπου αυτό εφάπτεται 
του έργου οδοποιίας «Μελέτη βελτίωσης υπο-
λειπόμενων τμημάτων Ε.Ο. Νο 53 από Αλεξαν-
δρούπολη έως Αισύμη, Ν. Έβρου» και ειδικότερα 
τα τμήματα: α. μήκους 775,37μ στο τμήμα που 
εφάπτεται με το 3ο οδικό τμήμα (Χ.Θ. 1+330 έως 
Χ.Θ. 2+090), β. μήκους 304,58μ στο τμήμα που 
εφάπτεται με το 4ο οδικό τμήμα (Χ.Θ. 0+180 έως 
Χ.Θ. 0+500) και γ. μήκους 516,59μ στο τμήμα που 
εφάπτεται με το 5ο οδικό τμήμα (Χ.Θ. 0+160 έως 
Χ.Θ. 0+655).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 37441 (1)

   Άρση αναδασωτέας για εκτάσεις στη θέση «Κρύο 
Πηγάδι Βιλλίων» Δ. Μάνδρας  - Ειδυλλίας της 
υπ’ αρ. 1335/29-07-1991 (Δ’ 570) απόφασης του 
Νομάρχη Δυτικής Αττικής περί κήρυξης έκτασης 
ως αναδασωτέας από πυρκαγιά.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
Α. τις διατάξεις:
1. Της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος της Xώρας.

2. Του άρθρου 5 του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής 

αποκεντρώσεως» σε συνδυασμό με τις διατάξεις του 

ν.δ. 532/1970 «περί συμπληρώσεως των διατάξεων δι-

οικητικής αποκεντρώσεως» (Α’ 103), σε συνδυασμό με 

τις διατάξεις του β.δ. 709/1970 «περί καθορισμού των 

διατηρουμένων αρμοδιοτήτων κ.λπ.» (Α’ 235).

3. Των άρθρων 6 και 7 του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, 

οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμά-

των για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 107).

4. Του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 (Α’ 159) με το οποίο 

αντικαταστάθηκε το άρθρο 44 του ν. 998/1979 (Α’ 289).

5. Το π.δ. 32/2016 περί ορισμού επιστημονικών κριτη-

ρίων για την υπαγωγή εκτάσεων στις περ. 1, 2 και 5 του 

άρθρου 3 του ν. 998/1979.

Β. Τον ν. 4824/2021 (Α’ 156), με τον οποίο κυρώθηκε 

η από 13-8-2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου 

«Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία και 

την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος, 

την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκαγιές 

του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις» 

(Α’ 143).

Γ. Τις διατάξεις του Μέρους Β’ - άρθρα 47 έως 55 του 

ν. 4915/2022 (Α’ 63) «Διατάξεις για την ολοκλήρωση της 

μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο Πε-

ριβάλλοντος και Ενέργειας», όπως τροποποιήθηκε με το 

άρθρο 41 του ν. 4936/2022 (Α’ 105).

Δ. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-

βάλλοντος και Ενέργειας» (Α’ 160), όπως τροποποιήθηκε 

με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77) και το π.δ. 6/2022 «Σύσταση 

και μετονομασία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής 

Γραμματείας, μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» 

(Α’ 17).

Ε. Tην υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-5-2022 

κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-

κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 

του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 

παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 

Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 

με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

ΣΤ. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/

20-5-2022 εγκύκλιο διαταγή του ΥΠΕΝ περί οδηγιών για 

τη λειτουργία των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών - 

χρήση λογότυπου.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Φεβρουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 80

967

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.02.08 20:33:18
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ968 Τεύχος Δ’ 80/06.02.2023

Ζ. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/17-6-2022 
(Β’ 3145) διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέτη-
σης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπη-
ρεσιών του ΥΠΕΝ.

Η. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-8-2022 (Β’ 4528) απόφαση Υπουργού, Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Γενικού Γραμματέα Δα-
σών του ΥΠΕΝ, περί Εξουσιοδότησης υπογραφής «Με 
εντολή Υπουργού» του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, «Με εντολή Υφυπουργού» του Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Δασών» του Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο 
αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυν-
σης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής 
Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους 
των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και 
στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων 
και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές (άρθρο 2, Β ενό-
τητα, παρ. 8).

Θ. Την υπ’ αρ. 17543/12-2-2021 απόφαση της Διεύ-
θυνσης Δασών Δυτικής Αττικής (ΑΔΑ:9ΣΧ2ΟΡ1Κ-4ΩΘ)  
«Ανάρτηση δασικού χάρτη των δήμων: Αγίας Βαρβάρας, 
Αιγάλεω, Αγίων Αναργύρων, Καματερού, Ιλίου, Περιστε-
ρίου, Πετρούπολης, Χαϊδαρίου, Περιφερειακής Ενότητας 
Δυτικού Τομέα, Ελευσίνας, Μάνδρας - Ειδυλλίας, Μαγού-
λας, Νέας Περάμου, Οινόης, Ερυθρών, Βιλίων Π.Ε. Δυτι-
κής Αττικής και Κορυδαλλού Π.Ε. Πειραιώς και πρόσκλη-
ση για υποβολή αντιρρήσεων κατά του περιεχομένου 
του», όπως τροποποιήθηκε, αναμορφώθηκε και ισχύει.

Ι. Την υπ’ αρ. 133529-07-1991 απόφαση Νομάρχη Δυτι-
κής Αττικής περί κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας από 
πυρκαγιά (Δ’ 570) στη θέση «Κρύο Πηγάδι» Περιφέρειας 
Δήμου Βιλίων.

Κ. Την υπ’ αρ. 208751/15-11-2022 αίτηση της Καραΐ-
σκου Ελένης.

Λ. Την υπ’ αρ. 489350/28-12-2022 πρόταση του Δα-
σαρχείου Αιγάλεω με τη συνημμένη σ’ αυτήν την από 
22-12-2022 αναφορά της αρμόδιας Δασολόγου του 
Δασαρχείου Αιγάλεω Οικονόμου Βασιλικής, αποφασί-
ζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την υπ’ αρ. 1335/29-07-1991 
(Δ’ 570) απόφαση του Νομάρχη Δυτικής Αττικής περί 
κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας από πυρκαγιά στη 
θέση «Κρύο Πηγάδι» περιφέρειας Δήμου Βιλίων και μόνο 
για εκτάσεις συνολικού εμβαδού 2.943,73 τ.μ. (δύο χιλιά-
δων εννιακοσίων σαράντα τριών τετραγωνικών μέτρων), 
σύμφωνα με την πρόταση της αρμόδιας υπαλλήλου του 
Δασαρχείου Αιγάλεω. διότι ως αγροτικές εκτάσεις, μη 
ικανοποιώντας σωρευτικά τα κριτήρια του άρθρου 2 
του π.δ. 32/2016 κατά το έτος 1981 (Α/Φ έτους 1981 
είναι η πλησιέστερη διαθέσιμη αεροφωτογραφία προς 

το χρόνο κήρυξης) και εμπίπτουσες στην παρ. 6α του 
άρθρου 3 του ν. 998/1979, περιελήφθησαν στην υπ’ αρ. 
1335/29- 07-1991 απόφαση του Νομάρχη Δυτικής Αττι-
κής για κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας, λόγω πλάνης 
περί των πραγμάτων και πραγματικής αιτίας.

Οι ανωτέρω εκτάσεις οι οποίες με τη παρούσα από-
φαση προτείνονται για μερική ανάκληση αναδασωτέας, 
στον αναρτημένο δασικό χάρτη με την ανωτέρω (Θ) σχε-
τική απόφαση, περιλαμβάνονται εντός δασικών πολυγώ-
νων τα οποία φέρουν ένδειξη ΑΑ και επιπλέον πληροφο-
ρία ΑΝ., αφορούν: α) το επιμέρους τμήμα Ε1, εμβαδού 
516,37 τ.μ., υπό στοιχεία (1, 2, 3,…17, 18, 1), β) το επιμέ-
ρους τμήμα Ε2, εμβαδού 826,37 τ.μ., υπό στοιχεία (20, 21, 
22,…, 29, 30, 31, 20), γ) το επιμέρους τμήμα Ε3, εμβαδού 
430,71 τ.μ, υπό στοιχεία (32, 33, 34,...41, 42, 32) και δ) το 
επιμέρους τμήμα Ε4, εμβαδού 1.170,28τ.μ. υπό στοιχεία 
(44, 45, 46,…,64, 65, 44). Τα περιμετρικά στοιχεία των εν 
λόγω τμημάτων απεικονίζονται ενδεικτικά σε ορισμένα 
σημεία του περιγράμματος στο απόσπασμα χάρτη ΓΥΣ 
που συνοδεύει τη παρούσα απόφαση. Τα εν λόγω τμή-
ματα χωροθετούνται στη θέση «Κρύο Πηγάδι Βιλλίων» Δ. 
Μάνδρας - Ειδυλλίας Ν. Αττικής», απεικονίζονται στο από 
28/12/2022 τοπογραφικό διάγραμμα επί αποσπάσματος 
χάρτη ΓΥΣ (6430-6), κλίμακας 1:5000, της αρμόδιας Δα-
σολόγου του Δασαρχείου Αιγάλεω, το οποίο συνοδεύει 
αναπόσπαστα την απόφαση αυτή, με μαύρο περίγραμ-
μα και συνορεύουν: α) το επιμέρους τμήμα Ε1 Βόρεια 
με μη δασική έκταση, Νότια, Ανατολικά και Δυτικά με 
έκταση που έχει κηρυχθεί αναδασωτέα με την υπ’ αρ. 
113843/17-09-2021 απόφαση κήρυξης - επανακήρυξης 
έκτασης ως αναδασωτέας (Δ’ 685), β) το επιμέρους τμή-
μα Ε2 Βόρεια με μη δασική έκταση, Νότια, Ανατολικά 
και Δυτικά με έκταση που έχει κηρυχθεί αναδασωτέα 
με την υπ’ αρ. 113843/17-09-2021 απόφαση κήρυξης - 
επανακήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας (Δ’ 685), γ) το 
επιμέρους τμήμα Ε3 συνορεύει Βόρεια και Ανατολικά με 
έκταση που έχει κηρυχθεί αναδασωτέα με την υπ’ αρ. 
113843/17-09-2021 απόφαση κήρυξης - επανακήρυξης 
έκτασης ως αναδασωτέας (Δ’ 685), και Νότια και Δυτικά 
με μη δασική έκταση και δ) το επιμέρους τμήμα Ε4 Βό-
ρεια, Νότια και Ανατολικά με έκταση που έχει κηρυχθεί 
αναδασωτέα με την υπ’ αρ. 113843/17-09-2021 απόφα-
ση κήρυξης - επανακήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας 
(Δ’ 685) και Δυτικά με μη δασική έκταση.

Οι συντεταγμένες κατά ΕΓΣΑ των κορυφών των προ-
τεινόμενων για ανάκληση ως αναδασωτέων εκτάσεων, 
αποτυπώνονται σε πίνακες στο τοπογραφικό επί απο-
σπάσματος χάρτη ΓΥΣ που συνοδεύει αναπόσπαστα τη 
παρούσα.

Από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-
νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
(σχ. άρθρο 90 του π.δ. 63/2005).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 969Τεύχος Δ’ 80/06.02.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ970 Τεύχος Δ’ 80/06.02.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Αιγάλεω, 25 Ιανουαρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 

  Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης 

Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Αττικής

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΡΕΠΠΑΣ 

    Ι 

 Αριθμ. 454578 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής 
έκτασης - δημοσίου δάσους 3.928,00 τ.μ. στη 
θέση «Κοτρώνι» περιοχής Τοπικής Κοινότητας 
Ελληνοεκκλησιάς, Δημοτικής Ενότητας Ανδρού-
σας, του Δήμου Μεσσήνης, Νομού Μεσσηνίας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος.

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 

οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 

119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

3. Τα άρθρα 6, 6Α, 6Β και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 

(Α’ 232).

5. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/

25-8-2022 απόφαση περί εξουσιοδότησης υπογραφής 

(Β’ 4528).

6. Τον ν. 3208/2003 (Α’ 303).

7. Τον ν. 998/1979 (Α’ 289) και ειδικότερα: α) τις παρ. 1 

και 3 του άρθρου  41 β) την παρ.  1 του άρθρου  38 

όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 1 του άρθρου 35 

του ν.  4280/2014 (Α’  159) και από το άρθρο  32 του 

ν. 4342/2015 (Α’ 143) και γ) την παρ. 3 του άρθρου 70, 

όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 15 του άρθρου 1 

του ν. 3208/2003 (Α’ 303) .

8. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 160417/

1180/8-7-1980 β) 182447/3049/24-9-1980.

9. Την υπ’  αρ. 221525/4195/21-9-2011 διαταγή 
Υπ.Π.Ε.Κ.Α. (ΑΔΑ:4Α8Η0-ΙΔΩ).

10. Το υπ’ αρ. 153373/441/22-2-2017 έγγραφο Υπ.Π.ΕΝ. 
(ΑΔΑ:61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) «Περιοχές κηρυγμένων ανα-
δασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους δασικούς 
χάρτες».

11. Την υπ’ αρ. 176825/2020/16-5-2022 πρόταση του 
Δασαρχείου Καλαμάτας περί κηρύξεως αναδασωτέας, 
της αναφερομένης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστα-
σία για την επαναδημιουργία της δασικής βλάστησης, 
αποτελούμενης από άτομα σχίνου, πουρναριού, σφε-
νταμιού, κοκορεβυθιάς, αγκορτσιάς και αγριελιάς [όπως 
εμφαίνεται στην από 26-8-2020 έκθεση αυτοψίας του 
Δασοπόνου Βασιλείου Κυριακόπουλου και η οποία συ-
νοδεύει την υπ’ αρ. 176825/2020/16-5-2022 πρόταση Δα-
σαρχείου Καλαμάτας] που καταστράφηκε από παράνομη 
εκχέρσωση η οποία πραγματοποιήθηκε από 1-4-2020 
έως 26-8-2020, την δημόσια δασική έκταση - δημόσιο 
δάσος εμβαδού τριών χιλιάδων εννιακοσίων είκοσι οκτώ 
τετραγωνικών μέτρων (3.928,00 τ.μ.) που βρίσκεται στη 
θέση «Κοτρώνι» περιοχής Τοπικής Κοινότητας Ελληνο-
εκκλησιάς, Δημοτικής Ενότητας Ανδρούσας, του Δήμου 
Μεσσήνης, του Νομού Μεσσηνίας που προσδιορίζεται 
από τα στοιχεία Α,Β,Γ,Δ,…,Χ,Ψ,Ω,Ω1,Α και έχει όρια:

Ανατολικά: Αγροτική οδό και πέραν αυτού δημόσια 
δασική έκταση - δημόσιο δάσος.

Δυτικά: Δημόσια δασική έκταση - δημόσιο δάσος.
Βόρεια: Δημόσια δασική έκταση - δημόσιο δάσος. 
Νότια: Ελαιώνες φερομ. ιδιοκτησιών Ηλία και Κων/νου 

Θεοδωρακόπουλου.
Όπως φαίνεται στο από 26-8-2020 συνημμένο τοπο-

γραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:750 που συντάχθηκε από 
τον Δασοπόνο του Δασαρχείου Καλαμάτας Βασίλειο Κυ-
ριακόπουλο, εντοπίζεται στο απόσπασμα Φ.Χ. «Μελιγα-
λά» κλίμακας 1:50.000 και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 
της απόφασης αυτής.

Προβλέπεται φυσική αναγέννηση της δασικής βλά-
στησης που καταστράφηκε.

Άσκηση αίτησης ακύρωσης κατά αυτής κατατίθεται 
ενώπιον του (οικείου) Τριμελούς Εφετείου εντός εξήντα 
(60) ημερών από την επόμενη της δημοσίευσης ή της 
κοινοποίησης της.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 
του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυ-
βερνητικά όργανα. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 971Τεύχος Δ’ 80/06.02.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ972 Τεύχος Δ’ 80/06.02.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 7 Δεκεμβρίου 2022

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου,
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ 

   Ι 

 Αριθμ. 11400 (3)

Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών τμημά-
των του ρέματος «Απόκρημνο» όπου αυτό εφά-
πτεται του έργου οδοποιίας «Μελέτη βελτίωσης 
υπολειπόμενων τμημάτων Ε.Ο. Νο 53 από Αλε-
ξανδρούπολη έως Αισύμη, Ν. Έβρου» και ειδικό-
τερα τα τμήματα: α. μήκους 775,37μ στο τμήμα 
που εφάπτεται με το 3ο οδικό τμήμα (Χ.Θ. 1+330 
έως Χ.Θ. 2+090), β. μήκους 304,58μ στο τμήμα 
που εφάπτεται με το 4ο οδικό τμήμα (Χ.Θ. 0+180 
έως Χ.Θ. 0+500) και γ. μήκους 516,59μ στο τμήμα 
που εφάπτεται με το 5ο οδικό τμήμα (Χ.Θ. 0+160 
έως Χ.Θ. 0+655). 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
Διατάξεις για τις αρμοδιότητες της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το π.δ. 142  «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α’ 235).

3. Την υπ’ αρ. οικ.55771/10-11-2020 (ΑΔΑ: ΨΓΟΤΟΡ1Υ-
ΩΒΑ) απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Μακεδονίας-Θράκης «Ορισμός αναπληρώτριας 
Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και 
Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Α.Δ.Μ.Θ.».

4. Την υπ’ αρ. 86781/19-12-2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών  «Διορισμός του Ιωάννη Σάββα του 
Κωνσταντίνου, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

5. Την υπ’ αρ. 263518/22-12-2022 (ΑΔΑ: 6ΚΖΖΟΡ1Υ-
ΙΧΑ) απόφαση του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Μακεδονίας-Θράκης «Ανάθεση άσκησης αρμο-
διοτήτων σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης και παροχή εξουσιο-
δότησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντο-
λή Γραμματέα» στους προϊσταμένους των οργανικών 
μονάδων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονί-
ας - Θράκης».

Διατάξεις για την οριοθέτηση ρεμάτων
6. Το ν. 4258/2014  «Διαδικασία Οριοθέτησης και ρυθ-

μίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα - ρυθμίσεις Πολεο-
δομικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 94).

7. Την υπ’ αρ. 140055/13-1-2017 κοινή υπουργική από-

φαση για «Τεχνικές προδιαγραφές σύνταξης του περιε-

χομένου του φακέλου οριοθέτησης κατ’ εφαρμογή της 

παρ. 5 του άρθρου 2 του ν. 4258/2014 - Διευκρινήσεις για 

την εφαρμογή της διαδικασίας οριοθέτησης» (ΦΕΚ 428).

8. Την υπ’ αρ. 7187/7-10-2019 εγκύκλιο.

9. Την υπ’ αρ. 3046/304/89 (Δ’ 59/1989) απόφαση του 

Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος Χωροταξίας και 

Δημοσίων Έργων, «Κτιριοδομικός Κανονισμός».

10. Τον ν. 2853/1922 «Περί υδραυλικών εν γένει έρ-

γων και αστυνομεύσεως των Δημοσίων Υδάτων» (Α’116), 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν με τις αντίστοιχες του 

ν.δ.  10/1923 και κωδικοποιήθηκαν από τις διατάξεις 

του π.δ. 18/1924.

11. Τον ν. 4014/2011 «Περιβαλλοντική αδειοδότηση 

έργων και δραστηριοτήτων, ρύθμιση αυθαιρέτων σε 

συνάρτηση με δημιουργία περιβαλλοντικού ισοζυγίου 

και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος» (Α’ 209).

12. Το υπό στοιχεία Γ39682 από 28-4-2015 έγγραφο 

του Εθνικού Τυπογραφείου «Υποχρεωτική αποστολή εγ-

γράφων για δημοσίευση στο Φύλλο της Κυβερνήσεως 

με χρήση τεχνολογιών πληροφορικής και επικοινωνιών 

και προηγμένης ηλεκτρονικής υπογραφής».

Έγγραφα και στοιχεία υποβολής φακέλου οριοθέτη-

σης και γνωμοδοτήσεις φορεών.

13. Το υπ’ αρ 185406/4261/18-7-2022 (α.π.ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.

ΣΧ. 188879/18-7-2022) έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνι-

κών Έργων Π.Ε. Έβρου για την αποστολή ελεγμένου και 

θεωρημένου φακέλου οριοθέτησης.

14. Το  υπ’ αρ. 190566/21-7-2022 έγγραφο της Διεύθυν-

σης ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ./Αν.Μ.Θ./Α.Δ.Μ.Θ. με το οποίο διαβιβάστη-

κε σύμφωνα με τις παρ. 2.1α και 2.3 του άρθρου 3 του 

ν. 4258/2014 ο φάκελος οριοθέτησης στους αρμόδιους 

φορείς για τις απόψεις τους επί του φακέλου οριοθέτη-

σης: 1. Δήμος Αλεξανδρούπολης - Δημοτικό Συμβούλιο, 

2. Δασαρχείο Αλεξανδρούπολης, 3. Διεύθυνση Υδάτων 

Α.Μ.Θ. και 4. Εφορεία Αρχαιοτήτων Καβάλας.

15. Το  υπ’ αρ. 227073/10-10-2022 έγγραφο της Διεύ-

θυνσης ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ./Αν.Μ.Θ./Α.Δ.Μ.Θ. με το οποίο διαβι-

βάστηκε σύμφωνα με την παρ. 2.2 του άρθρου 3 του 

ν. 4258/2014 ο φάκελος οριοθέτησης στον ΟΦΥΠΕΚΑ 

και στο ΥΠΕΝ/Γενική Διεύθυνση Διαχείρισης Περιβαλ-

λοντικής Πολιτικής για τις απόψεις τους επί του φακέλου 

οριοθέτησης.

16. Το υπ’ αρ. 365502/29-9-2022 έγγραφο της Εφορείας 

Αρχαιοτήτων Έβρου με τη θετική της γνωμοδότηση επί 

του φακέλου οριοθέτησης του θέματος.

17. Το υπ’ αρ. 228128/14-10-2022 έγγραφο της Διεύ-

θυνσης Υδάτων/Αν. Μακεδονίας - Θράκης με τη θετική 

της γνωμοδότηση επί του φακέλου οριοθέτησης του 

θέματος.

18. Το υπ’ αρ. 29403/9-12-2022 έγγραφο του ΟΦΥΠΕΚΑ 

με την θετική του γνωμοδότηση επί της οριοθέτησης 

του θέματος.

19. Το υπ’ αρ. 342157/7-10-2022 έγγραφο της Διεύ-

θυνσης Δασών Έβρου με τη θετική της γνωμοδότηση 

επί του φακέλου οριοθέτησης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 973Τεύχος Δ’ 80/06.02.2023

20. Το υπ’ αρ. 24841/6-9-22 έγγραφο του Αλεξανδρού-

πολης, με το οποίο υποβλήθηκε η υπ’ αρ. 154/2022 από-

φαση του Δημοτικού Συμβουλίου Αλεξανδρούπολης επί 

της έγκρισης των οριογραμμών του εν λόγω τμήματος 

ρέματος.

21. Την υπ’ αρ. 250187/28-11-2022 (ΑΔΑ: 6Ω7ΚΟΡ1Υ-

ΖΕΤ) απόφαση έγκρισης περιβαλλοντικών όρων για 

«Έγκριση περιβαλλοντικών όρων για την κατασκευή και 

λειτουργία του έργου «Βελτίωση υπολειπόμενων τμη-

μάτων Ε.Ο. Νο 53 από Αλεξανδρούπολη έως Αισύμη, Ν. 

Έβρου» που προτείνεται από την Διεύθυνση Τεχνικών 

Έργων Π.Ε. Έβρου.».

Μεταξύ άλλων η απόφαση αναφέρει «Για τις ανάγκες 

του έργου απαιτείται οριοθέτηση του ρέματος Ειρήνη 

(στο 2ο οδικό τμήμα) ενώ στο ρέμα Απόκρημνο πραγ-

ματοποιούνται και έργα διευθέτησης της κοίτης εκτός 

από οριοθέτηση (στο 3ο, 4ο, και 5ο οδικό τμήμα) είτε 

λόγω εγγύτητας της του ρέματος στον οδικό άξονα (στο 

2ο, 4ο και 5ο οδικό τμήμα) είτε και κατάληψης τμήματος 

της κοίτης (3ο οδικό τμήμα) και επομένως απαίτησης για 

μικρή εκτροπή της».

Αιτιολόγηση

22. Επειδή προβλέπεται κατασκευή έργου οδοποιίας 

πλησίον του ρέματος, ακολουθείται η διαδικασία οριο-

θέτησης σύμφωνα με το άρθρο 3, του ν. 4258/2014. Οι 

εργασίες διευθέτησης του ρέματος αδειοδοτήθηκαν πε-

ριβαλλοντικά ενιαία με τα έργα κατασκευής του κυρίως 

έργου, το έργο οδοποιίας (22ο σχετικό).

23. Το γεγονός ότι η Γενική Διεύθυνση Διαχείρισης Πε-

ριβαλλοντικής Πολιτικής του Υ.Π.Ε.Ν. δεν γνωμοδότησε 

εμπρόθεσμα, ενώ η Μονάδα Διαχείρισης Εθν. Πάρκων 

Δέλτα Έβρου και Δαδιάς, που έχει την χωρική αρμοδιό-

τητα της περιοχής του δικτύου Natura όπου ευρίσκονται 

τα τμήματα που οριοθετούνται με την παρούσα, έχει 

γνωμοδοτήσει θετικά (19ο σχετικό), αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε τις καθορισθείσες οριογραμμές του 

ρέματος «Απόκρημνο» στα τμήματα:

- μήκους 775,37μ στο τμήμα που εφάπτεται με το 3ο 

οδικό τμήμα (Χ.Θ. 1+330 έως Χ.Θ. 2+090)

με αρχή τη διατομή Α1-Δ1: Α1 [Χ=660699,111, 

Υ=4532749,130], Δ1 [660662,146, Υ=4532771,018]

και πέρας τη διατομή Α39-Δ40:

Α39 [Χ=660809,869, Υ=4533457,387], Δ40 [660773, 

408, Υ=4533436,726]

όπως αυτές αποτυπώνονται με γραμμή γαλάζιου 

(μπλέ) χρώματος στην οριζοντιογραφία που συνοδεύει 

την παρούσα (σχέδιο RHD3ΓΟ.3, Οριζοντιογραφία-3ο 

οδικό τμήμα, κλίμακας 1:1000, Ιούνιος 2022, Αγρ. Τοπο-

γράφος Μηχανικός Νάκος Στέργιος) και σύμφωνα με την 

Υδρολογική Μελέτη που υποβλήθηκε στην Υπηρεσία 

μας, όπως αυτή ελέγχθηκε και θεωρήθηκε από την Δ.Τ.Ε. 

της Π.Ε. Έβρου.

- μήκους 304,58μ στο τμήμα που εφάπτεται με το 4ο 

οδικό τμήμα (Χ.Θ. 0+180 έως Χ.Θ.

0+500) με

αρχή τη διατομή Α1-Δ1:

Α1 [Χ=660579,872, Υ=4534090,018], Δ1 [Χ=660541, 

227, Υ=4533970,817]

και πέρας τη διατομή Α6-Δ15:

Α6 [Χ=6660356,371, Υ=4534142,627], Δ15 [Χ=660295, 

608, Υ=4534135,605]

όπως αυτές αποτυπώνονται με γραμμή γαλάζιου 

(μπλέ) χρώματος στην οριζοντιογραφία που συνοδεύει 

την παρούσα (σχέδιο RHD3ΓΟ.4, Οριζοντιογραφία-4ο 

οδικό τμήμα, κλίμακας 1:1000, Ιούνιος 2022, Αγρ. Τοπο-

γράφος Μηχανικός Νάκος Στέργιος) και σύμφωνα με την 

Υδρολογική Μελέτη που υποβλήθηκε στην Υπηρεσία 

μας, όπως αυτή ελέγχθηκε και θεωρήθηκε από την Δ.Τ.Ε. 

της Π.Ε. Έβρου.

- και μήκους 516,59μ στο τμήμα που εφάπτεται με το 

5ο οδικό τμήμα (Χ.Θ. 0+160 έως Χ.Θ. 0+655) με

αρχή τη διατομή Α1-Δ1:

Α1 [Χ=660565,060, Υ=4537260,324], Δ1 [Χ-=660531, 

325, Υ=4537281,063]

και πέρας τη διατομή Α23-Δ25:

Α23 [Χ=660695,827, Υ=4537671,127], Δ25 [Χ=660662, 

628, Υ=4537711,797]

όπως αυτές αποτυπώνονται με γραμμή γαλάζιου 

(μπλέ) χρώματος στην οριζοντιογραφία που συνοδεύει 

την παρούσα (σχέδιο RHD3ΓΟ.5, Οριζοντιογραφία-5ο 

οδικό τμήμα, κλίμακας 1:1000, Ιούνιος 2022, Αγρ. Τοπο-

γράφος Μηχανικός Νάκος Στέργιος) και σύμφωνα με την 

Υδρολογική Μελέτη που υποβλήθηκε στην Υπηρεσία 

μας, όπως αυτή ελέγχθηκε και θεωρήθηκε από την Δ.Τ.Ε. 

της Π.Ε. Έβρου.

Από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκύπτουν δα-

πάνες οι οποίες να βαρύνουν τον κρατικό προϋπολο-

γισμό.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευση στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ974 Τεύχος Δ’ 80/06.02.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 975Τεύχος Δ’ 80/06.02.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ976 Τεύχος Δ’ 80/06.02.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 977Τεύχος Δ’ 80/06.02.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ978 Τεύχος Δ’ 80/06.02.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 979Τεύχος Δ’ 80/06.02.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ980 Τεύχος Δ’ 80/06.02.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 981Τεύχος Δ’ 80/06.02.2023

 Η απόφαση αυτή μαζί με την συνημμένη οριζοντιογραφία να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

 Θεσσαλονίκη, 17 Ιανουαρίου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ982 Τεύχος Δ’ 80/06.02.2023

*04000800602230016*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


